Mu‟awiyah bin Abi
Sofyan pertama kali memperkenalkan prinsip-prinsip monarki dalam
kekhalifahan sebagai tradisi baru Islam dalam aspek otoritas kekuasaan politik.
Sejak saat itu para khalifah diangkat dari klan Dinasti Umayyah yang
bertahan hingga tahun 132H/750M dan digantikan oleh Dinasti Abbasiyah
yang mampu bertahan sampai tahun 565H/1258M [Azyumardi Azra, 1996, 3-
4].

kedua terwakili oleh kelompok sekularis (yaitu kelompok yang
berpendapat bahwa perlu adanya pemisahan secara tegas antara wilayah
agama dan negara) [Arsyad Sobby Kesuma, 2013, 458].

Di antara tokoh-tokoh Islam awal yang membincang dan mendebatkan
persoalan tersebut antara lain; al-Farabi (258- 339 H/870-950 M), al-Mawardi
(364-450 H/975-1059 M), al-Ghazali (450-505 H /1058-1111 M), Ibnu Taimiyah
(661-728 H 1263-1329 M) dan Ibnu Khaldun (732-784 H/1332-1382 M). Tokoh-
tokoh pemikir Islam ini mengajukan berbagai teori tentang Islam dan
kekuasaan Negara. Teori-teori yang ditawarkan tentu saja tidak terlepas dari
situasi dan kondisi di mana mereka berada. Selain tokoh di atas, tokoh-tokoh
pemikir Islam abad kedua puluh hampir sama dengan tokoh bsebelumnya
mengenai politik Islam.